
w CITTA DI CARLENTINI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Instaurazione rapporto di lavoro a tempo determinato di personale'militare in ausiliaria,
Luogotenente Dott. Pietro Paolo Risuglia, a seguito Determinazione del Comando
Generale della Guardia di Finanzaprot. n.2330312024 del24.01.2024.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno
^l

del mese ófltNa t O . alle oreA\',,40 , si è
riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Si

Ù

N 5lÉ
Oggetto

r) sTEFro
2) RUMA
3) RUTA
4) SCAMPORLTNO
s) NARDO
6) PTCCOLO

\zLl( Favorevole

Giuseppe
Michele
Salvatore
Vincenzo
Sebastiano
Sandra Lucia

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente Assente
lf
cl
x
x

Presiede il Sindaco Dott. Giuseppe Stefio

Partecipa il Segretario Generale Dott. Giamporcaro Daniele

Il Presidente, constatato la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare
sull'argomento in oggetto indicato.

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma l, del D.Lgs. 26712000 e art.12 della L.R. n.3012000, si esprime il
seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente
proposta di deliberazione:

! Contrario

Lì, di P.o.

Ai sensi degliartt.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e art.12 della L.R. n.30/2000, siesprime
seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente
proposta di deliberazione:

n Favorevole [] Contrario

( Non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

nanzlantoIILì, del

llt-*-



Oggetto: Instaurazione rapporto di lavoro a tempo determinato di personale militare in ausiliaria,
Luogotenente Dott. Pietro Paolo Risuglia, a seguito Determinazione del Comando
Generale della Guardia di Finanzaprot. n.2330312024 de124.01.2024.

Premesso che: 
IL SINDAC'

- Con deliberazione n. 137 del 5 Ottobre 2023 la Giunta Comunale ha approvato il Piano di
Fabbisogno 2023-2025, contenuto nel Documento Unico di Programmazione e con
deliberazione n. 65 del 19 dicembre 2023, il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di
Previsione 2023-2025, DUP e documenti allegati della Citta di Carlentini;

- Tra i fabbisogni dell'Amministrazione vi è quella registrata nell'Area Funzionari
Amministrativi e E.Q.;

Dato atto che:
- il Codice dell'Ordinamento Militare (D.lgs. n. 6612010 artt. 886 e 992 comma 3), consente alle

pubbliche amministrazioni statali e territoriali di avanzare formale richiesta al Ministero della
Difesa per l'utilizzo in incarichi adeguati al ruolo ed al grado rivestito, del personale militare
collocato in posizione di ausiliaria;

- tale disposizione permette agli Enti di awalersi di professionalità spiccate e di soggetti che

hanno svolto incarichi di elevata responsabilità in ambiti specifici e che possono essere

impiegati anche con un consistente risparmio di spesa essendo il loro trattamento economico
fondamentale a carico del Ministero della Difesa;

Preso atto che, sulla base della predetta disposizione, il Luogotenente C.S. Dott. Pietro Paolo
Risuglia, collocato in posizione di ausiliaria, ha manifestato la disponibilità ad essere impiegato
presso l' Amministrazione comunale di Carlentini ;

Dato atto, altresì, che:
- esaminato il curriculum ed espletati specifici colloqui di approfondimento,l'Amministrazione

ha ritenuto di avvalersi della professionalità del Luogotenente Dott. Pietro Paolo Risuglia;
- con nota prot. n. 100/E del 1311212023, pertanto, il Comune di Carlentini ha chiesto al

Comando Generale della Guardia di Finanza di poter richiamare in servizio dall'ausiliaria a

domanda e senza assegni il Luogotenente C.S. Dott. Pietro Paolo Risuglia, al fine di poterne
utrhzzare le competenze tecniche e gestionali come funzionario amministrativo collocato alle
dipendenze dell'Area Servizi Finanziari - Ufficio Tributi;

- su tale collocazione, sarà fornita puntuale informazione in merito alle Organizzazioni
sindacali;

- il Comando Generale, conspecifica determinazione prot. n. 2330312024 del 24.01.2024,
assunto al prot. Generale del Comune di Carlentini al n. 3116 del 24 gennaio 2024, ha
disposto il richiamo in servizio dall'ausiliaria del Luogotenente Dott. Pietro Paolo Risuglia
sino al 29 grugno 2025;

- il provvedimento sopra detto, all'art.2, prevede che il "trattamento economico di quiescenza,

comprensivo dell'indennità di ausiliaria, è a carico della Guardia di Finanza. Il Comune di
Carlentini corrisponderà gli eventuali oneri aggiuntivi relativi al trattamento economico
accessorio " ;



- occorre, pertanto, provvedere all'instaurazione di un rapporto di lavoro a tempo determinato
con scadenzaal29 giugno 2025;

Considerato che:
- per le particolari responsabilità connesse all'incarico risulta opportuno prevedere una indennità

annua da quantificarsi nel contratto individuale di lavoro ai sensi dell'art. 24 del D.lgs.
n.16512001;

- tale trattamento dovrà essere parametrato al peso che verrà attribuito all'Area in oggetto dal
prossimo intervento di ripesatura di tutte le posizioni E.Q. della Città, d.emandato al Nucleo di
valutazione, organo deputato all'individuazione di metodologie ed alla loro applicazione. Detto
trattamento, che sarà calcolato tenendo conto di quanto percepito a titolo di trattamento

'. fondamentale dal Luogotenente Dott. Pietro Paolo Risuglia e quanto derivante dalla predetta
ripesatura, sarà determinato con provvedimento del Responsabile dell'Area Affari Generali -
Ufficio del Personale della Città di Carlentini.

Evidenziato che nel rispetto dell'art. 23-ter del D.L. 20ll20l1 convertito con modifiche dalla Legge
21412011 non potrà eccedere, comunque, il 25% dell'ammontare complessivo del trattamento
economico percepito dal Luogotenente Dott. Pietro Paolo Risuglia, in virtù dell'istituto
dell'ausiliaria.

Tutto ciò premesso,
PROPONE

all'Organo esecutivo di approvare la superiore proposta, disponendo:

1) di prendere atto della determinazione prot. n. 2330312024 del 24.0L2024, assunta al prot.
Generale del Comune di Carlentini al n. 3176 del24 gennaio 2024, che dispone il richiamo in
servizio dall'ausiliaria del Luogotenente Dott. Pietro Paolo Risuglia presso il Comune di
Carlentini sino al 29 giugno 2025;

2) di autorizzare, pertanto, I'instaurazione del rapporto di lavoro a tempo determinato con la Città
sino al 29 giugno2025 del Luogotenente in ausiliaria, Dott. Pietro Paolo Risuglia, nato a Lentini
il 29 giugno 1960, per espletare l'incarico di Funzionario Amministrativo alle dipendenze
dell'Area Servizi Finanziari - Ufficio Tributi sino al 29 grugno 2025;

3) di demandare all'Area I Affari Generali/ Ufficio del Personale:

- I'adozione dello schema di contratto che verrà sottoscritto dal Luogotenente Dott. Pietro
Paolo Risuglia;

- la puntuale quantificazione, del trattamento accessorio, a seguito, per come detto, ripesatura
di tutte le posizioni E.Q. della Città, con decorrenzadalladata di sottoscrizione del contratto,
con conseguente quantificazione della spesa restante a carico della Città, sulla base di quanto
definito in narrativa;

4) di dispone la trasmissione del presente provvedimento, a cura dell'Ufficio Personale, al
Comando Generale della Guardia di Finanza - I Reparto - Ufficio Personale, Ispettori,
Sovrintendenti, Appuntati e Finanzieri;

5) dare atto che di tale collocazione, sarà fornita puntuale informazione alle Organizzazionr
sindacali;



']

6) di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,4o comma, del Testo Unico
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 .

IL
Dott

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che ai sensi dell'art. 48 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamehto degli Enti Locali,
approvato con D.lgs.18 agosto 2000 n. 267,\a Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell'art.
107, commrl e2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che non siano
riservati dalla Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi
o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono:
- favorevole sulla regolarità tecnica;
- favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

1) di prendere atto della determinazione prot. n. 2330312024 del 24.01.2024, assunta al prot.
Generale del Comune di Carlentini al n. 3176 del24 gennaio 2024, che dispone il richiamo in
servizio dall'ausiliaria del Luogotenente Dott. Pietro Paolo Risuglia presso il Comune di
Carlentini sino al 29 grugno 2025;

2) di autorizzare, pertanto, l'instaurazione del rapporto di lavoro a tempo determinato con la Città
sino al 29 gitgno2025 del Luogotenente in ausiliaria, Dott. Pietro Paolo Risuglia, nato a Lentini
il 29 giugno 1960, per espletare l'incarico di Funzionario Amministrativo alle dipendenze
dell'Area Servizi Finanziai - Ufficio Tributi sino al29 giugno 2025;

3) di demandare all'Area I Affari Generali/ Ufficio del Personale:

- l'adozione dello schema di contratto che venà sottoscritto dal Luogotenente Dott. Pietro
Paolo Risuglia;

- lapuntuale quantifrcazione, del trattamento accessorio, a seguito, per come detto, ripesatura di
tutte le posizioni E.Q. della Città, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto, con
conseguente quantificazione della spesa restante a carico della Città, sulla base di quanto
definito in narrativa; 

_

4) di disporre la trasmissione del presente provvedimento, a cura dell'Ufficio Personale, al
Comando Generale della Guardia di Finanza - I Reparto - Ufficio Personale, Ispettori,
Sovrintendenti, Appuntati e Finanzieri;

5) dare atto che di tale colloc azione, sarà fornita puntuale informazione alle Organizzazioni
sindacali;

6) di dichiarare, attesa I'trgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,4o comtna, del Testo Unico
approvato con D.lgs. l8 agosto 2000 n.267 .



Letto approvato e sottoscritto

------·-·---·----

Pubblicata ali' Albo Pretorio on-line

dal --------

al --------

Il Segretario del Comune

CERTIFICA 

Il Segreta)

i 1Jott. Daniele

Il Messo comunale

Su conforme relazione del Messo comunale incaricato per la pubblicazione degli atti che la presente 

deliberazione è stata pubblicata ali' Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal giorno ____________ senza opposizioni o reclami. 

Lì, ------- Il Segretario Generale 

---------·------------------

La presente delibera è divenuta esecutiva in data ________ _ 

Lì, 
-------

Il Segretario Generale 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva 

fl)ott. Il Segretario Generale_1
_----l,fl-H-----

La presente delibera è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio _________ __ in data ___ _


